
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

DETERMINAZIONE n° 41 del 03/08/2022 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

ED IL CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SULLA S.C. PER STAZZANO IN 

REGIONE MOGLIE. 

CUP: E22C20000030001 

CIG: 8715434BA6 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

PREMESSO CHE: 

 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei 
Lavori Pubblici; 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 
VISTO l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 

del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 
e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. 

 



 
 

VISTO il Decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie 
generale - n. 220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del 
contributo di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (allegato n.2); 
 
 
 

VISTA la propria Determinazione n. 20 del 21/04/2021 con la quale venivano affidati i Servizi di 
progettazione definitiva esecutiva, adempimenti d.lgs 81/2008 e s.m.i., relativamente agli interventi di 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED IL CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SULLA S.C. 
PER STAZZANO IN REGIONE MOGLIE” all’ing. Roberto Gemme, dello studio Associato GR Progetti, 
con sede in Via Pietro Isola 35, 15067 Novi Ligure (Al) C.F. e Partita IVA n. 02249090065, che per la parte 
economica ha offerto un importo di € 27.500,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA, corrispondente ad un 
ribasso del 4,07 % sulla determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici 
di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), pari ad €. 28.668,70, per l’importo 
complessivo del servizio di euro € 34.892,00 oneri e IVA compresi; 
 
VISTO il Buono d’Ordine n. 175 in data 13/12/2021 con il quale venivano affidate le indagini e la relazione 
geologica al dott. Enrico Parodi con sede in Loc. Piovera 57/B 15060 Stazzano (AL) C.F. 
PRDNRC61L14F965Ve Partita IVA n. 01543070062, per l’importo complessivo del servizio di euro € 
1.736,00 oneri e IVA compresi; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo relativo all’oggetto, consegnato all’Ente in data 13/03/2022 al prot. 1336 e 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 02/05/2022; 
 

VISTA la fattura elettronica n. 23/FE del 21/03/2022 dello studio Associato GR Progetti, con sede in Via 
Pietro Isola 35, 15067 Novi Ligure (Al) C.F. e Partita IVA n. 02249090065, relativa al saldo delle 
prestazioni professionali per un importo di € 34.892,00 IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 6_22 del 03/08/2022 del dott. Enrico Parodi con sede in Loc. 
Piovera 57/B 15060 Stazzano (AL) C.F. PRDNRC61L14F965Ve Partita IVA n. 01543070062, relativa al 
saldo delle lavorazioni eseguite per un importo di € 1.736,00 IVA compresa; 

VISTE le regolarità contributiva dei soggetti coinvolti; 

DATO ATTO che la spesa di €. 36.628,00 trova imputazione sul Capitolo 3365 residui, all’interno 
del bilancio 2022/2024 esercizio 2022; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2) Di approvare gli atti di contabilità finale che si intendono facenti parte della presente anche se non 
materialmente allegati ma depositati agli atti; 

3) di liquidare allo Studio Associato GR Progetti, con sede in Via Pietro Isola 35, 15067 Novi Ligure 
(Al) C.F. e Partita IVA n. 02249090065, l’importo di complessivo di € 34.892,00 IVA compresa a saldo 
della fattura elettronica n. 23/FE del 21/03/2022; 

4) di liquidare al dott. Enrico Parodi con sede in Loc. Piovera 57/B 15060 Stazzano (AL) C.F. 
PRDNRC61L14F965Ve Partita IVA n. 01543070062, l’importo di complessivo di € 1.736,00 IVA 
compresa a saldo della fattura elettronica n. FATTPA 6_22 del 03/08/2022; 

5) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi ministeriali sul cap. 3365 del Bilancio 2022: 
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli adempimenti di 
competenza. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Marcello Bocca 

 



 
 

 
************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa all’intervento. 
 
 
Cassano Spinola, 06/08/2022 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
(A. Busseti) 

 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 
102/2009. 
 
 
Cassano Spinola, 06/08/2022 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
(A. Busseti) 

 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito 
web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Cassano Spinola, 08/08/2022 
 

    Il Messo Comunale 
F.to A. Lombardo 


